
 

 

27

9. Sebevraždy ve vybraných dnech 

Za roky 2006-2010 bylo 38 dnů, ve kterých nebyla zaregistrována žádná sebevražda. Kromě června 
se takový den za hodnocených pět let vyskytl v každém měsíci, přičemž výrazná koncentrace do některého 
měsíce či období nebyla patrná. Pokud budeme za dny s malým počtem sebevražd považovat dny 
s maximálně 2 případy, pak za sledovaných pět let bylo takových dnů 491, to je více jak čtvrtina celkového 
počtu dnů (před pěti lety byl podíl cca o 7 procentních bodů menší). Mezi dny s nízkou sebevražedností jsou 
nejčastěji zastoupeny soboty a neděle (83x a 86x ), naopak nejméně je těchto dnů mezi pondělky (41x).  

Dny s největším počtem sebevražd (12) byla neděle 2.prosince 2007, úterý 24.února 2009, pátek 
26.února 2010 a čtvrtek 10.června 2010. Celkem bylo ve sledovaném časovém úseku 19 dní s deseti a více 
sebevraždami, z toho v dubnu 5. Na dnech s velkým počtem sebevražd mají nejvyšší zastoupení pondělky 
a úterky se shodným počtem 5 výskytů, ani jednou to nebyla sobota. 

 

Rozdělení dnů podle počtu sebevražd za roky 2006 – 2010 

Počet sebevražd za den 0 1 2 3 4 5 6

Počet dní 38 153 300 364 335 263 168

Počet sebevražd za den 7 8 9 10 11 12 Celkem

Počet dní 106 52 28 11 4 4 1 826  
 

 

V souhrnu za pět roků v období let 2006-2010 bylo nejvíce sebevražd 10.června (33), dále 1.ledna 
(31), 1.června a 2.května (30), atd. Nejmenší počet sebevražd byl 10.ledna, 17.února, 11.dubna (9), 
23.a 25.prosince (10),atd. 

Dále byla pozornost věnována některým „nevšedním“ dnům a to prvnímu a poslednímu dni v roce, 
Velikonočním a Vánočním svátkům. Do sledování byly tedy zahrnuty dny, které by mohly být odlišné svou 
specifičností od dní ostatních. Nejsou zde samostatně komentovány jiné dny svátků, neboť 
se v sebevražednosti nijak výrazně neodlišovaly od dnů okolních, což koresponduje s nevelkým 
„prožíváním“ těchto svátečních dní kromě toho, že je to den pracovního klidu.  

I v tomto sledovaném pětiletí byl první leden dnem s velmi vysokou sebevražedností. Jak je výše 
uvedeno, byl to den s druhým největším souhrnným počtem sebevražd, přičemž tentokrát byl po všechny 
roky počet nadprůměrný, i když ne extrémně vysoký (maximálně 9 případů). I další dny na počátku roku 
měly počet sebevražd nadprůměrný, i když již ne tak významně jako 1. leden. 

Velikonoce se opět, na rozdíl od předešlého pětiletí, staly obdobím podprůměrné sebevražednosti. 
Tentokrát byl velmi nízký počet hlavně u žen, což v kontextu s naopak výrazně nadprůměrnou hodnotou 
v předchozím pětiletí, potvrzuje značné ovlivnění nahodilostmi.  

Sebevraždy podle pohlaví ve vybraných dnech za roky 2006 - 2010 

1.1. Velikonoce 24.12. 25.12. 26.12. Vánoce 31.12.

Celkem 159,0 64,1 76,9 51,3 66,7 63,3 71,8

Muži 142,9 71,5 68,4 49,7 74,6 64,2 80,8

Ženy 235,0 29,4 117,5 58,8 29,4 58,8 29,4

Index průměrných denních počtů sebevražd  

 (průměrný denní počet celkem  = 100 %)

 
 

Dalšími sledovanými svátečními dny jsou Vánoce. Jak v souhrnu, tak v jednotlivých dnech jsou tyto 
svátky obdobím výrazně podprůměrné sebevražednosti a to, že u žen je nadprůměrný 24.prosinec je opět 
dáno nahodilostmi souvisejícími s velmi malými absolutními počty. Za období pěti hodnocených let připadá 
na vánoční dny jen 63 % průměrného denního počtu sebevražd, přičemž je to podíl velmi blízký hodnotě 



 

 

28 

i za předchozí pětiletí i za souhrn od roku 1987. Druhý den vánoční byl jedním ze dnů, ve kterých byl za roky 
2006-2010 počet sebevražd nejmenší.  

Také poslední den roku, Silvestr, je dnem s nízkou sebevražedností, čímž vzniká značný kontrast 
k následnému 1.lednu s výrazně nadprůměrnou hodnotou. U žen byl pokles pod denní průměr podstatně 
větší než u mužů. Oba výše uvedené závěry platily i v dřívějších obdobích. 

Počet sebevražd v jednotlivých dnech na konci a počátku roku za roky 2006 - 2010 

 

 

I v tomto hodnocení je třeba mít na zřeteli, že se jedná jen o nevelké počty případů a proto výsledky 
jsou v jednotlivých letech do značné míry ovlivněny nahodilými výkyvy. Ovšem při prodlužující se délce 
období, za které jsou k dispozici informace, se možnost přikládat některým souvislostem význam zvyšuje. 

 


